

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## KONG SUN HOLDINGS LIMITED

### 江山控股有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：295)

## 截至二零二三年六月三十日止六個月的 未經審核中期業績公告

江山控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合中期業績如下。

### 簡明綜合損益表

截至二零二三年六月三十日止六個月

(除非另有說明，以人民幣呈列)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
<b>收入</b>	3	<b>232,658</b>	284,980
銷售成本		<b>(135,794)</b>	(154,424)
<b>毛利</b>		<b>96,864</b>	130,556
其他收益淨額	4	<b>41,915</b>	1,817
行政開支		<b>(96,667)</b>	(88,384)
出售附屬公司的虧損淨額		–	(3,736)
分類為持作出售的出售組別的減值虧損		–	(4,176)
應收賬款及其他應收款項淨額的減值虧損	10	<b>(7,390)</b>	(10,084)
財務費用	5	<b>(79,991)</b>	(106,852)
應佔一間合營公司利潤		<b>5,827</b>	–
應佔聯營公司利潤／(虧損)		<b>41,530</b>	(958)
<b>除所得稅前利潤／(虧損)</b>	6	<b>2,088</b>	(81,817)
所得稅開支	7	<b>(6,268)</b>	(7,648)
<b>期內虧損</b>		<b>(4,180)</b>	(89,465)

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
附註	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
<b>下列人士應佔期內虧損：</b>		
本公司擁有人	(5,209)	(91,103)
非控股權益	<u>1,029</u>	<u>1,638</u>
	<b><u>(4,180)</u></b>	<b><u>(89,465)</u></b>
<b>期內本公司擁有人應佔每股虧損</b>	<b>8</b>	
基本 (人民幣分)	(0.03)	(0.61)
攤薄 (人民幣分)	<u>(0.03)</u>	<u>(0.61)</u>

## 簡明綜合其他全面收益表

截至二零二三年六月三十日止六個月

(除非另有說明，以人民幣呈列)

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
附註	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
期內虧損	(5,209)	(91,103)
其他全面收益(扣除稅項)		
不會重新分類至損益的項目：		
按公允價值計入其他全面收益計量的 金融資產的公允價值變動淨額	(18,216)	(16,190)
其後可重新分類至損益的項目：		
換算海外業務財務報表的匯兌差額	<u>22,878</u>	<u>(13,666)</u>
期內其他全面收益(扣除稅項)	<u>4,662</u>	<u>(29,856)</u>
期內全面收益總額	<u>(547)</u>	<u>(120,959)</u>
下列人士應佔全面收益總額：		
本公司擁有人	(1,576)	(122,597)
非控股權益	<u>1,029</u>	<u>1,638</u>
	<u>(547)</u>	<u>(120,959)</u>

## 簡明綜合財務狀況表

於二零二三年六月三十日

(除非另有說明，以人民幣呈列)

	附註	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>資產及負債</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		13,877	20,843
太陽能發電廠		2,005,128	2,052,524
於聯營公司的權益		231,855	180,448
於一間合營公司的權益		199,537	193,710
商譽		547	547
使用權資產		143,966	157,292
按公允價值計入其他全面收益計量的金融資產		741,978	760,194
應收貸款	10	214,369	176,234
遞延稅項資產		12,164	11,955
向聯營公司貸款		125,555	119,576
		<u>3,688,976</u>	<u>3,673,323</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		1,697	1,923
應收賬款、應收票據及其他應收款項	10	2,073,886	2,024,665
現金及現金等值項目		181,530	301,979
向聯營公司貸款		7,459	1,824
		<u>2,264,572</u>	<u>2,330,391</u>

	附註	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>流動負債</b>			
應付賬款及其他應付款項	11	318,265	386,433
租賃負債		13,631	13,410
貸款及借款		396,726	392,671
公司債券		9,220	8,933
應付稅項		2,418	2,967
		<u>740,260</u>	<u>804,414</u>
流動負債總額			
		<u>1,574,312</u>	<u>1,525,977</u>
<b>流動資產淨值</b>			
		<u>5,213,288</u>	<u>5,199,300</u>
<b>資產總值減流動負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		111,718	116,573
貸款及借款		1,659,739	1,641,748
公司債券		7,233	6,863
		<u>1,778,690</u>	<u>1,765,184</u>
資產淨值		<u>3,434,598</u>	<u>3,434,116</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本	12	6,486,588	6,486,588
儲備		(3,141,069)	(3,140,522)
本公司擁有人應佔權益		<u>3,345,519</u>	<u>3,346,066</u>
非控股權益		89,079	88,050
權益總額		<u>3,434,598</u>	<u>3,434,116</u>

## 簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二三年六月三十日止六個月

### 1. 編製基準

簡明綜合中期財務資料乃根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則適用披露條文及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」而編製，並於二零二三年八月三十一日獲授權刊發。

簡明綜合中期財務資料所載截至二零二二年十二月三十一日止財政年度的財務資料（作為比較資料）並不構成本公司於該財政年度的法定年度綜合財務報表，惟摘錄自該等財務報表。根據香港法例第622章公司條例（「公司條例」）第436條披露有關該等法定財務報表的進一步資料如下：

本公司已按公司條例第662(3)條及附表6第3部的規定向公司註冊處處長遞交截至二零二二年十二月三十一日止年度的財務報表。

此等未經審核簡明綜合中期財務報表應與截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度財務報表一併閱讀，年度財務報表乃根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製。

編製符合香港會計準則第34號的中期財務資料要求管理層作出足以影響政策應用以及年內迄今資產及負債、收益及開支申報金額的判斷、估計及假設。實際結果可能與此等估計有所不同。

未經審核中期財務資料包括簡明綜合財務報表及節選解釋附註。附註載有對事項及交易的解釋，對理解本集團自二零二二年年末財務報表以來的財務狀況及表現變動有重大意義。簡明綜合中期財務報表及其附註並不包括根據香港財務報告準則編製整套財務報表所規定的所有資料。

此等簡明綜合中期財務資料為未經審核及未經核數師審閱，惟已由本公司審核委員會（「審核委員會」）審閱，並於二零二三年八月三十一日獲董事會批准及授權刊發。

## 2. 主要會計政策

未經審核簡明綜合中期財務報表根據歷史成本慣例編製，惟若干按公允價值列賬的按公允價值計入其他全面收益計量的金融資產除外。

除採納香港會計師公會所頒佈須於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間強制採納的新訂準則、修訂或詮釋外，編製此等未經審核簡明綜合財務報表時採用的會計政策與二零二二年年報所載財務報表所採用者一致。

於截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團已應用以下由香港會計師公會頒佈並於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間生效的新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第17號	保險合約
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號(修訂本)	會計政策的披露
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估計的定義
香港會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項
香港會計準則第12號(修訂本)	國際稅務改革－第二支柱模型規則

於本期間採納上述新訂或經修訂香港財務報告準則對該等未經審核簡明綜合財務報表所呈報金額及／或所載披露並無重大影響。

以下可能與本集團的簡明綜合財務報表有關的新訂或經修訂香港財務報告準則已頒佈但尚未生效，亦未獲本集團提早採納：

香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資 <sup>1</sup>
香港會計準則第1號(修訂本)	負債分類為流動或非流動及香港詮釋第5號(經修訂)呈列財務報表之相關修訂 <sup>2</sup>
香港會計準則第1號(修訂本)	附帶契諾的非流動負債 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第16號(修訂本)	售後租回租賃負債 <sup>2</sup>
香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號(修訂本)	供應商融資安排 <sup>2</sup>

<sup>1</sup> 尚未釐定強制生效日期，惟可供採納。

<sup>2</sup> 於二零二四年一月一日或之後開始的年度期間生效。

本集團尚未能表明有關修訂會否導致本集團的會計政策及財務報表出現重大變動。

### 3. 收入

收入主要為來自電力銷售的收入(包括可再生能源補貼)、提供太陽能發電廠運營及維護服務的收入及提供金融服務所得利息收入。期內各主要收入類別的金額如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
電力銷售	153,548	215,861
提供太陽能發電廠運營及維護服務	50,590	51,713
提供金融服務所得利息收入	28,520	17,406
	<u>232,658</u>	<u>284,980</u>

截至二零二三年六月三十日止六個月，電力銷售包括可再生能源補貼約人民幣92,760,000元(截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣128,027,000元)。

### 4. 其他收益淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
利息收入	6,700	2,149
股息收入	20,250	—
匯兌收益淨額	7,952	7,200
物業租金收入	5,910	5,248
政府津貼	—	391
太陽能發電廠整改費用	(1,039)	(11,722)
其他	2,142	(1,449)
	<u>41,915</u>	<u>1,817</u>



## 5. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
貸款及借款利息	75,420	99,101
公司債券的估算利息	341	1,674
租賃負債利息	4,230	6,077
	<u>79,991</u>	<u>106,852</u>

## 6. 除所得稅前利潤／(虧損)

本集團除所得稅前利潤／(虧損)經扣除下列各項後釐定：

### A. 僱員福利開支(包括董事酬金)

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
薪金、工資及其他福利	89,599	72,591
定額供款退休計劃的供款	12,208	10,115
以權益結算以股份為基礎的付款開支	—	316
	<u>101,807</u>	<u>83,022</u>

### B. 其他項目

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
使用權資產攤銷	10,838	11,762
核數師酬金	810	790
折舊		
— 物業、廠房及設備	1,115	1,677
— 太陽能發電廠	51,464	76,234
有關短期租賃的經營租賃開支	613	1,047
	<u>53,820</u>	<u>80,710</u>

## 7. 所得稅開支

簡明綜合損益表內所得稅開支金額指：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
<b>即期稅項</b>		
— 中國企業所得稅	6,477	9,312
遞延稅項	(209)	(1,664)
	<u>6,268</u>	<u>7,648</u>

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，本集團並無於香港產生任何估計應課稅利潤，故並無計提香港利得稅撥備。

除另有指明外，本集團的中國實體須按25%的法定稅率繳納企業所得稅。

## 8. 期內本公司擁有人應佔每股虧損

截至二零二三年六月三十日止六個月的每股基本及攤薄虧損乃根據期內本公司擁有人應佔虧損約人民幣5,209,000元(截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣91,103,000元)及期內已發行普通股加權平均股數約14,964,442,000股(截至二零二二年六月三十日止六個月：14,964,442,000股)計算。

由於行使購股權具有反攤薄影響，故截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月的每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

## 9. 股息

截至二零二三年六月三十日止六個月內概無派付或擬派任何股息，自報告期末以來直至本中期報告日期亦無擬派任何股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

## 10. 應收賬款、應收票據及其他應收款項

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應收賬款	1,691,439	1,444,899
應收票據	—	40,000
應收賬款減值撥備	(40,081)	(32,691)
應收賬款及應收票據淨額 (附註(i))	<u>1,651,358</u>	<u>1,452,208</u>
其他應收款項、預付款項及按金	827,999	939,793
其他應收款項減值撥備	(191,102)	(191,102)
其他應收款項、預付款項及按金淨額	<u>636,897</u>	<u>748,691</u>
	<b>2,288,255</b>	<b>2,200,899</b>
減：於非流動資產項下列示金額		
應收貸款淨額	<u>(214,369)</u>	<u>(176,234)</u>
於流動資產項下列示金額	<u>2,073,886</u>	<u>2,024,665</u>

應收賬款(不計及減值)按發票日期的賬齡分析如下：

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
少於三個月	199,162	497,391
超過三個月但少於六個月	265,866	62,570
超過六個月但少於十二個月	307,935	97,110
超過十二個月但少於二十四個月	251,415	211,504
超過二十四個月	626,980	543,633
	<u>1,651,358</u>	<u>1,412,208</u>

截至二零二三年六月三十日止六個月應收賬款及其他應收款項減值撥備變動如下：

	應收賬款 人民幣千元 (未經審核)	其他應收款項 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
於二零二三年一月一日	32,691	191,102	223,793
期內減值撥備	7,390	—	7,390
於二零二三年六月三十日	<u>40,081</u>	<u>191,102</u>	<u>231,183</u>

附註：

- (i) 本集團應收賬款主要為電力銷售應收款項。應收票據指未到期商業承兌票據。於二零二三年六月三十日，應收款項一般於開票日期起計30至180天(二零二二年十二月三十一日：30至180天)內到期，惟可再生能源補貼除外。

應收可再生能源補貼指國家電網公司將按個別太陽能發電廠的電力買賣協議及現行全國政府政策發放的中國政府太陽能發電廠補貼。於二零二三年六月三十日，未收回的可再生能源補貼約為人民幣1,026,904,000元(二零二二年十二月三十一日：人民幣929,580,000元)。

- (ii) 於二零二三年六月三十日，若干來自電力銷售的應收賬款約人民幣649,555,000元(二零二二年十二月三十一日：人民幣439,125,000元)已抵押作為本集團貸款及借款的擔保。

## 11. 應付賬款及其他應付款項

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應付賬款	91,767	104,306
其他應付款項及計提費用	226,498	282,127
	<u>318,265</u>	<u>386,433</u>

應付賬款按發票日期的賬齡分析如下：

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
流動或少於三個月	5,961	32,147
超過三個月但少於六個月	5,561	10,027
超過六個月但少於十二個月	10,557	8,914
超過十二個月	69,688	53,218
	<u>91,767</u>	<u>104,306</u>

## 12. 股本

	股份數目 千股	人民幣千元
已發行及繳足：		
於二零二二年一月一日、二零二二年六月三十日、 二零二二年十二月三十一日、二零二三年一月一日 及二零二三年六月三十日	<u>14,964,442</u>	<u>6,486,588</u>

## 管理層討論及分析業務回顧

### 業務回顧

本公司為投資控股公司，旗下附屬公司主要從事投資及經營太陽能發電廠、提供太陽能發電廠運營及維護服務、提供金融服務及資產管理。

### 太陽能發電廠業務

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團繼續於中華人民共和國（「中國」）投資及發展太陽能發電廠。於二零二三年六月三十日，本集團擁有下列合共359.8兆瓦（「兆瓦」）的已竣工太陽能發電廠：

#### 已竣工太陽能發電廠

中國省份	太陽能發電廠 數目	太陽能發電廠 的裝機量
陝西	4	140.0兆瓦
內蒙古	1	10.0兆瓦
山西	1	20.0兆瓦
安徽	5	140.0兆瓦
浙江	1	19.8兆瓦
湖北	1	30.0兆瓦
<b>總計</b>	<b>13</b>	<b>359.8兆瓦</b>

### 提供金融服務

提供金融服務所得收入由截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣17,406,000元增加約63.9%至截至二零二三年六月三十日止六個月約人民幣28,520,000元。

## 經營業績

### 收入

本集團的收入由截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣284,980,000元減少約18.4%至截至二零二三年六月三十日止六個月約人民幣232,658,000元。減少乃由於期內電力銷售的收入減少。

### 來自電力銷售以及提供太陽能發電廠運營及維護服務的收入

本集團來自電力銷售的收入由截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣215,861,000元減少約28.9%至截至二零二三年六月三十日止六個月約人民幣153,548,000元。於二零二三年六月三十日，本集團擁有裝機量合共359.8兆瓦（二零二二年十二月三十一日：359.8兆瓦）的太陽能發電廠。截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團所擁有太陽能發電廠的總發電量約為211,330兆瓦時（「兆瓦時」），較截至二零二二年六月三十日止六個月約288,885兆瓦時減少約26.8%。

本集團來自提供太陽能發電廠運營及維護服務的收入由截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣51,713,000元減少約2.2%至截至二零二三年六月三十日止六個月約人民幣50,590,000元。

### 來自提供金融服務的收入

本集團來自提供金融服務的收入由截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣17,406,000元增加約63.9%至截至二零二三年六月三十日止六個月約人民幣28,520,000元。

### 毛利及毛利率

本集團的毛利由截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣130,556,000元減少約25.8%至截至二零二三年六月三十日止六個月約人民幣96,864,000元。本集團的毛利率由截至二零二二年六月三十日止六個月約45.8%減至截至二零二三年六月三十日止六個月約41.6%，主要由於提供太陽能發電廠運營及維護服務的部分合約開始生效，其毛利率較低，影響本集團的整體毛利率。

## 其他收益淨額

本集團的其他收益淨額由截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣1,817,000元增加約22.1倍至截至二零二三年六月三十日止六個月約人民幣41,915,000元。有關增加主要由於股息收入增加約人民幣20,250,000元、利息收入增加約人民幣4,551,000元以及太陽能電站整改費用減少約人民幣10,683,000元。

## 行政開支

本集團的行政開支由截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣88,384,000元增加約9.4%至截至二零二三年六月三十日止六個月約人民幣96,667,000元。增加主要由於截至二零二三年六月三十日止六個月的僱員福利開支增加所致。

## 出售附屬公司的虧損淨額

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團出售三間附屬公司並錄得有關出售的虧損淨額約人民幣3,736,000元。截至二零二三年六月三十日止六個月並無錄得有關金額。

## 分類為持作出售的出售組別的減值虧損

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團就分類為持作出售的出售組別錄得減值虧損約人民幣4,176,000元，原因載列如下。

於二零二一年七月十日，本集團與一名獨立第三方訂立買賣協議，以出售黃驊市正陽新能源有限公司（「黃驊正陽」）全部股權，股本代價約為人民幣241,476,000元。

減值虧損約人民幣4,176,000元（相當於黃驊正陽於二零二一年十二月三十一日及二零二二年六月三十日之資產淨值之間差額）已計入截至二零二二年六月三十日止六個月之損益。

截至二零二三年六月三十日止六個月並無錄得有關金額。



## 應收賬款及其他應收款項減值虧損淨額

截至二零二三年六月三十日止六個月，已按全期預期信貸虧損錄得若干應收賬款及其他應收款項淨額減值虧損淨額約人民幣7,390,000元(截至二零二二年六月三十日止六個月：10,084,000元)。

## 財務費用

本集團的財務費用由截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣106,852,000元減少約25.1%至截至二零二三年六月三十日止六個月約人民幣79,991,000元。由於本集團的平均貸款及借款總額較去年同期有所減少，故與該等借款有關的財務費用亦相應減少。

## 太陽能發電廠

於二零二三年六月三十日，本集團已竣工太陽能發電廠及建設中太陽能發電廠的賬面淨值分別約為人民幣2,000,403,000元(二零二二年十二月三十一日：人民幣2,049,134,000元)及約為人民幣4,725,000元(二零二二年十二月三十一日：人民幣3,390,000元)。截至二零二三年六月三十日止六個月，概無出售太陽能發電廠。截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團順利完成出售三間裝機容量合共為140兆瓦的太陽能發電廠。於二零二三年六月三十日，本集團擁有裝機容量合共359.8兆瓦(二零二二年十二月三十一日：359.8兆瓦)的已竣工太陽能發電廠。

## 於聯營公司的權益

於二零二三年六月三十日，聯營公司的賬面淨值約為人民幣231,855,000元(二零二二年十二月三十一日：人民幣180,448,000元)。

## 於一間合營公司的權益

於二零二三年六月三十日，一間合營公司的賬面淨值約為人民幣199,537,000元(二零二二年十二月三十一日：人民幣193,710,000元)。

## 商譽

於二零二三年六月三十日，本集團就過往收購附屬公司產生商譽合共約人民幣547,000元(二零二二年十二月三十一日：人民幣547,000元)。

## 使用權資產

於二零二三年六月三十日，使用權資產約為人民幣143,966,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣157,292,000元）。

## 按公允價值計入其他全面收益計量的金融資產

按公允價值計入其他全面收益計量的金融資產由二零二二年十二月三十一日約人民幣760,194,000元減少約2.4%至二零二三年六月三十日約人民幣741,978,000元。此減少乃由於公允價值虧損約人民幣18,216,000元。有關投資持作長期投資用途，故於簡明綜合財務狀況表分類為按公允價值計入其他全面收益計量的金融資產。

## 向聯營公司貸款

於二零二三年六月三十日，本集團向聯營公司貸款約人民幣133,014,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣121,400,000元）。本集團於二零二二年十一月十一日與聯營公司江山寶源國際融資租賃有限公司訂立貸款協議，貸款期為3年。該貸款為無抵押及計息，按年利率9.0%計息。

## 應收賬款、應收票據及其他應收款項

應收賬款、應收票據及其他應收款項由二零二二年十二月三十一日約人民幣2,200,899,000元增加約4.0%至二零二三年六月三十日約人民幣2,288,255,000元。

## 應付賬款及其他應付款項

應付賬款及其他應付款項由二零二二年十二月三十一日約人民幣386,433,000元減少約17.6%至二零二三年六月三十日約人民幣318,265,000元。

## 租賃負債

於二零二三年六月三十日，租賃負債約為人民幣125,349,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣129,983,000元）。

## 流動資金及資本資源

於二零二三年六月三十日，本集團的現金及現金等值項目約為人民幣181,530,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣301,979,000元），包括存於中國多間銀行以人民幣計值的銀行結餘約人民幣174,624,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣299,525,000元）。本集團的現金及現金等值項目結餘主要包括手頭現金以及存於香港多間銀行主要以港元計值的銀行結餘。

於二零二三年六月三十日，本集團的負債淨額比率（或資產負債比率），按貸款及其他借款總額以及公司債券減現金及現金等值項目總額除以權益總額計算，約為0.55（二零二二年十二月三十一日：0.52）。

## 資本開支

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團有關物業、廠房及設備以及太陽能發電廠的開支總額分別約為人民幣374,000元（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣206,000元）及約為人民幣1,335,000元（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣1,658,000元）。

## 貸款及借款

於二零二三年六月三十日，本集團的貸款及借款總額約為人民幣2,056,465,000元，較二零二二年十二月三十一日約人民幣2,034,419,000元增加約1.1%。本集團所有貸款及借款均以人民幣計值，而人民幣為本公司於中國的主要附屬公司的功能貨幣。於二零二三年六月三十日，約人民幣1,179,530,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣1,567,241,000元）及約人民幣876,935,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣467,178,000元）的貸款及借款分別以固定利率及浮動利率計息。

於二零二三年六月三十日，借款總額其中約人民幣396,726,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣392,671,000元）須於一年內償還，另約人民幣1,659,739,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣1,641,748,000元）須於一年後償還。

## 公司債券

於二零二三年六月三十日，本金總額19,000,000港元（相當於約人民幣16,453,000元）（二零二二年十二月三十一日：19,000,000港元（相當於約人民幣16,972,000元））以港元計值的公司債券仍然尚未償還予若干獨立第三方。公司債券以年利率介乎3%至6%（二零二二年十二月三十一日：3%至6%）計息，並將於緊隨公司債券發行日起計三至九十六個月（二零二二年十二月三十一日：三至九十六個月）當日到期。

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，本集團並無發行任何公司債券。

截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司已償還本金總額為48,000,000港元（相當於約人民幣41,049,000元）的公司債券。截至二零二三年六月三十日止六個月並無作出還款。

公司債券使用實際利率法按攤銷成本計量，所使用的實際年利率為10.40%（截至二零二二年六月三十日止六個月：介乎10.40%至14.56%）。截至二零二三年六月三十日止六個月，有關公司債券的估算利息約為385,000港元（相當於約人民幣341,000元）（截至二零二二年六月三十日止六個月：2,021,000港元（相當於約人民幣1,674,000元））（本公告「簡明綜合中期財務報表附註」附註5）已在損益確認。

## 外匯匯率風險

本集團主要於中國經營業務，截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團的收入主要以本集團主要營運附屬公司的功能貨幣人民幣計值。因此，本公司董事（「董事」）預期未來匯率出現任何波動將不會對本集團的業務造成任何重大影響。本集團並無使用任何金融工具作對沖用途，惟將繼續監察外匯變動，致力保留本集團的現金價值。

## 資產抵押

於二零二三年六月三十日，本集團已抵押賬面淨值分別約人民幣946,204,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣998,866,000元）、約人民幣649,555,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣439,125,000元）及約人民幣265,041,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣276,626,000元）的太陽能發電廠、應收賬款及非上市股本投資，作為本集團獲授銀行貸款及其他貸款融資的擔保。

除上文披露者外，截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團並無其他資產抵押。

## 或然負債

本集團收購若干主要從事發展太陽能發電廠項目的附屬公司的股權，而發展該等太陽能發電廠項目的申請實際上由該等附屬公司的前股東提出。根據國家能源局頒佈的若干通知（「該等通知」），該等通知禁止已就太陽能發電廠項目向政府機關取得批准文件的原有申請人在該等太陽能發電廠連接電網前轉讓相關太陽能發電廠項目的股權。因此，該等附屬公司未來存在被罰款或面臨相關中國政府機關施加其他不利後果的可能性。各相關中國政府機關目前正就太陽能發電廠股權轉讓合規性及全面併網發電時間等事項在全國範圍內開展核查工作。本集團必要時將積極配合相關中國政府機構核查並及時評估核查結果對本集團太陽能發電廠發展的影響。

除上文披露者外，截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團並無其他重大或然負債。

## 僱員及薪酬政策

於二零二三年六月三十日，本集團於香港及中國約有830名（二零二二年十二月三十一日：769名）僱員。僱員酬金包括基本工資、浮動工資、花紅及其他員工福利。截至二零二三年六月三十日止六個月，僱員福利開支總額（包括董事酬金）約為人民幣101,807,000元（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣83,022,000元）。詳情請參閱本公告「簡明綜合中期財務報表附註」附註6(a)。本集團的薪酬政策旨在提供薪酬方案，包括基本薪金、短期花紅及長期獎勵，以吸納及留聘優秀員工。本公司的薪酬委員會每年或於有需要時檢討該等方案。

## 重大投資、重大收購及出售事項

除本中期報告披露者外，本集團於截至二零二三年六月三十日止六個月並無於被投資公司擁有價值佔本公司資產總值5%或以上的任何其他重大投資、其他重大收購或出售事項，而董事會直至本中期報告日期並無就其他重大投資或添置資本資產授權任何計劃。

## 未來展望

由於世界各國致力於能源脫碳化，並出臺政策措施和目標以促進可再生能源發電的發展，全球對太陽能發電的需求將仍然呈現強勁的發展趨勢。隨著太陽能發電設備成本持續下降，預計全球太陽能發電產業將繼續保持快速增長。

二零二三年上半年，在中國各級政府的全面政策支持下，中國清潔能源行業持續穩定發展，太陽能發電產業快速增長，裝機規模繼續擴大。國家能源局公佈的數據顯示，二零二三年上半年，中國太陽能發電新增裝機7,842萬千瓦，累計裝機4.7億千瓦，全國太陽能發電量達到2,663億千瓦時。太陽能發電以及風電裝機的不斷增長，也為可再生能源發電廠運營及維護服務業務提供了良好的發展機遇。

展望未來，集團將繼續推進營運太陽能發電廠策略，優化資產配置效率，努力提高發電廠設備效能，繼續發展綠色金融和普惠金融業務，同時加快向其他能源及健康領域的新業務轉型，提高輕資產與高科技業務比重，以提升資產收益及股東價值。

## 遵守企業管治守則

本公司致力建立良好的企業管治常規及程序，藉此增強投資者對本公司的信心及信任。於回顧期內，本公司一直採納上市規則附錄十四所載企業管治守則（「企業管治守則」）作為其企業管治常規。董事會認為，除下文所披露的偏離情況外，本公司於截至二零二三年六月三十日止六個月整段期間一直遵守企業管治守則所載的適用守則條文。

### 守則條文C.2.1

企業管治守則守則條文第C.2.1規定，主席及行政總裁（「行政總裁」）的角色應予以區分，不應由同一人擔任。

於二零二二年十一月二十五日，蔣恆文先生獲委任為董事會（「董事會」）主席，而本公司並無委任任何行政總裁。行政總裁的職責及責任其後由執行董事履行。董事會將定期檢討管理架構，並於適當時候考慮委任行政總裁。



## 中期股息

董事會不建議就截至二零二三年六月三十日止六個月派付任何中期股息（截至二零二二年六月三十日止六個月：無）。

## 報告日期後事項

於二零二三年七月二十七日，榆林正信電力有限公司（「榆林正信」）（作為承租人）與中集融資租賃有限公司（「中集融資」）（作為租賃人）訂立融資租賃協議（「融資租賃協議」），據此，中集融資同意向榆林正信購買有關位於中國陝西省的一個30兆瓦光伏發電廠的若干光伏發電設備及配套設施（「租賃資產」），總代價為人民幣150,000,000元。租賃資產其後將租賃予榆林正信，為期13年（「租賃期」）。融資租賃協議項下租賃資產的法定所有權將於整個租賃期內歸屬於中集融資。於租賃期結束時及待榆林正信支付(i)融資租賃協議項下所有到期款項；及(ii)租賃資產的象徵式代價人民幣100元後，租賃資產的法定所有權將歸屬於榆林正信。

於二零二三年八月十一日，本集團與一名獨立第三方訂立買賣協議，以出售定邊縣萬和順新能源發電有限公司、黃石黃源光伏電力開發有限公司、榆林正信、嵯州懿暉光伏發電有限公司、定邊縣晶陽電力有限公司及定邊縣智信達新能源有限公司的全部股權，總股權代價約為人民幣758,028,000元。該等交易尚待股東將於二零二三年九月二十日舉行的應屆股東特別大會上批准。

除上文披露者外，於二零二三年六月三十日後及直至本中期報告日期，概無發生任何影響本集團的其他重大事項。

## 遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納標準守則所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則作為董事於買賣本公司證券時的守則。經對全體董事作出具體查詢後，本公司確認，全體董事於截至二零二三年六月三十日止六個月內均一直遵守標準守則的規定準則。

## **購買、出售或贖回本公司上市證券**

截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

## **審核委員會**

審核委員會已審閱本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表，且並無任何意見分歧，並已審閱及確認本集團採納的會計原則及常規，亦已討論審核、內部監控及財務報告事宜。

## **刊登中期業績公告及中期報告**

本中期業績公告刊登於聯交所網站<http://www.hkexnews.hk>及本公司網站[www.kongsun.com](http://www.kongsun.com)。本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的中期報告亦將於上述網站刊登，並於適當時候寄交本公司股東。

承董事會命  
**江山控股有限公司**  
主席兼非執行董事  
**蔣恆文先生**

香港，二零二三年八月三十一日

於本公告日期，董事會包括一名執行董事咸鶴先生；一名非執行董事蔣恆文先生；以及三名獨立非執行董事唐映紅女士、吳文楠女士及徐祥先生。